
ROMANIA  
JUDEŢUL OLT 

COMUNA OSICA DE JOS 
CONSILIUL LOCAL

Com.Osica de Jos, jud.O lt 
E-mail: primariaosicadejos@yahoo.com

Tel: (+40) 0249 455015 
Fax: (+40) 0249 455085

H O T A R A R E
referitor la: aprobarea propunerii de introducere în Planul Urbanistic General al 

comunei Osica de Jos a suprafeţei de 9,39 ha

Consiliul Local al comunei Osica de Jos, judeţul O l t ;

Având în vedere prevederile pct.13 din Anexa nr.2 la Legea nr. 50 din 1991 -  

republicată, cu modificările şi completările ulterioare, privind autorizarea executării 

construcţiilor şi unele măsuri pentru realizarea locuinţelor;

- prevederile Ordinului Ministrului Dezvoltării Regionale şi Turismului nr.2701/2010 

pentru aprobarea Metodologiei de Informare şi consultare a publicului cu privire la elaborarea 

sau revizuirea planurilor de amenajare a teritoriului şi urbanism;

- Prevederile art.2 din Hotărârea Guvernului nr. 525 din 27 iunie 1996 pentru 

aprobarea Regulamentului general de urbanism, republicată, cu modificările şi completările 

ulterioare;

- prevederile art.25 alin.(l), art.26, art. 311,alin.(5), art.46 alin.(2) lit.a) şi 48i,alin.(2), 

art.56 din Legea nr. 350 din 6 iulie 2001 privind amenajarea teritoriului şi urbanismul, 

republicată, cu modificările şi completările ulterioare;

- Hotărârea Consiliului Local nr. 56 din 02.12.2015, privind avizarea conturului 

intravilanului propus în vederea aprobării ulterioare a Planului Urbanistic General pentru 

comuna Osica de Jos, Judeţul Olt, după obţinerea avizelor necesare conform leg ii;

Având in vedere prevederile art.8, art.42 alin.4, art.43 şi art.80 - art. 85 din Legea 

nr.24/2000 republicată, cu modificările şi completările ulterioare, privind normele de tehnică 

legislativă pentru elaborarea actelor normative;

Având în vedere prevederile art. 36 alin. (9) din Legea nr. 215/2001, privind 

administraţia publică locală, republicată, cu modificările şi completările ulterioare;

Având în vedere Expunerea de motive înregistrată sub nr.5104 din 20.12.2017, 

întocmită de primarul comunei Osica de Jos, în calitate de iniţiator al proiectului de hotărâre;

mailto:primariaosicadejos@yahoo.com


Având în vedere Raportul de specialitate nr. 5066 din 19.12.2017, al 

compartimentului agricol din cadrul aparatului de specialitate al primarului comunei Osica de 

Jos, cu privire la susţinerea proiectului de hotărâre;

Având în vedere Raportul de avizare nr. 5105 din 20.12.2017, al comisiei de 

specialitate pentru activităţi economico - financiare, buget, agricultură, administrarea 

domeniului public şi privat al comunei Osica de Jos, servicii şi comerţ, programe de dezvoltare 

economico-socială, amenajarea teritoriului şi urbanism, gospodărire comunală şi protecţia 

mediului;

în temeiul art. 36 alin.(5), lit.c), alin.(6), pct.11) şi art.45 alin.(2), lit.e), art.115 

alin.(l), lit.b) din Legea nr. 215/2001, privind administraţia publică locală, republicată, cu 

modificările şi completările ulterioare ;

CONSILIUL LOCAL OSICA DE JOS 

HOTĂRĂŞTE

Art. 1. Se aprobă propunerea privind introducerea în intravilanul comunei Osica de 

Jos, a suprafeţei de 9,39 ha, pe baza studiului urbanistic, în Planul Urbanistic General al 

comunei, conform anexei nr.1 care face parte integrantă din prezenta hotărâre.

Art.2. Prevederile prezentei hotărâri, se comunică :

- Instituţiei Prefectului judeţului Olt;

- Primarului comunei Osica de Jos;

- Compartiment agricol

- Responsabil urbanism

- Persoanelor interesate

PREŞEDINTE D E ŞEDINŢĂ, 
SM Ă R Ă N D fC H E Luck

Nr. 93 din 21.12.2017

CONTRASEMNEAZĂ, 
SECRETAR, 

Torc^^Dcmiela

Această hotărâre a fost adoptată de Consiliul Local al Comunei Osica de Jos în şedinţa ordinară din data de 21 
decembrie 2017, cu respectarea prevederilor art.45 alin.(l) din Legea nr.215/2001, actualizată, cu un nr. de 9 

voturi pentru, 0 abţineri şi 0 voturi împotrivă din numărul total de 9 consilieri prezenţi în şedinţă

Total
consilieri

9

Prezenţi 9
Pentru 9
îm potrivă 0
Abţineri 0


